Протокол

заседания секции регионального учебно-методического объединения

учителей ОРКСЭ/ОДНКНР и православной культуры

Белгородской области (в режиме ВКС)

16 июня 2021 года                                                                                       № 2

Председатель: Алехин В.П.

Секретарь: Сердюкова Е.В.

Присутствовали:

30 чел.

(также

зафиксировано

11 дополнительных

подключений)

Алехин Виталий Петрович, Сапелкина Екатерина Ивановна,

Тетерина Елена Николаевна, Милова Наталья Петровна,

Татаринцева Галина Петровна, Шумская Ольга Владимировна,

Шамраев Дмитрий Валерьевич, Сухобрус Ольга Петровна,

Орехова Ирина Викторовна, Зеленская Галина Николаевна,

Сердюкова Елена Владимировна, Рудникова Светлана Григорьевна,

Ершова Татьяна Егоровна, Гончарова Людмила Николаевна,

Дятлова Марина Ивановна, Абулгасанова Ирина Халилулаевна,

Сушкова Анна Анатольевна, Немыкина Светлана Леонидовна,

Каплий Татьяна Егоровна, Турчанова Наталья Анатольевна,

Волкова Наталия  Владимировна, Давыдова Татьяна Ивановна,

Ведутенко Марина Владимировна, Калмыкова Виктория

Викторовна, Дубинина Валерия Вячеславовна, Маслов Николай

Павлович, Голочалова Лариса Викторовна, Танчук Анастасия

Алексеевна, Рыжих Елена Николаевна, Махновская Яна

Александровна

Повестка заседания

1. О проведении мониторинга реализации курса ОРКСЭ и качества преподавания

православной культуры в образовательных организациях Белгородской области.

Алехин Виталий Петрович, старший преподаватель кафедры историко-

филологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО».

2. Обсуждение инструктивно-методического письма о преподавании православной

культуры, ОРКСЭ и ОДНКНР в 2021-2022 учебном году.

Сердюкова Елена Владимировна, учитель МБОУ «СОШ № 13» города Белгорода,

Милова Наталья Петровна, директор МБОУ «Стригуновская СОШ» Борисовского

района,

Дятлова Марина Ивановна, учитель МБОУ «Ливенская СОШ № 1»

Красногвардейского района,

Волкова Наталия Владимировна, учитель МБОУ «СОШ № 28 с УИОП имени

А.А.Угарова» г. Старого Оскола Старооскольского городского округа,

Гончарова Людмила Николаевна, учитель МОУ «Красненская СОШ имени

М.И.Светличной» Красненского района.

3. Особенности реализации предметной области ОДНКНР.

Голочалова Лариса Викторовна, методист Шебекинского межмуниципального

методического центра ОГАОУ ДПО «БелИРО».

4. Организация работы с одаренными детьми посредством интеграции ОРКСЭ,

ОДНКНР, православной культуры и других предметных областей.

Сушкова Анна Анатольевна, учитель православной культуры МБОУ «СОШ № 3 г.

Новый Оскол Белгородской области».

5. Разное.

- Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса «За нравственный

подвиг учителя» в 2021 году.

По вопросу «О проведении мониторинга реализации курса ОРКСЭ и качества

преподавания православной культуры в образовательных организациях Белгородской

области» выступил Алехин Виталий Петрович, старший преподаватель кафедры

историко-филологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО», который представил

сводные результаты мониторинга, обратил внимание на то, что модуль «Основы

православной культуры» выбрали более 85% родителей обучающихся.

Также Алёхин Виталий Петрович напомнил, что продолжается проведение

мониторинга качества преподавания православной культуры. Особенностью данного

мониторинга является то, что он проводится в разрезе каждой отдельной образовательной

организации. Таким образом, общий свод данных на уровне муниципальных районов и

городских округов проводить нет необходимости. Для корректного заполнения

прилагаемых форм была записана видеоинструкция и направлена по электронным

адресам управлений образования.

Решили: Информацию принять к сведению; проконтролировать доступность

образовательных организаций муниципальных районов и городских округов к указанной

видеоинструкции.

По вопросу «Обсуждение инструктивно-методического письма о преподавании

православной культуры, ОРКСЭ и ОДНКНР в 2021-2022 учебном году» выступили члены

экспертной комиссии секции РУМО с замечаниями и предложениями остальных членов

секции УМО. Было указано, что наиболее важным вопросом является проблема

реализации учебного плана ОРКСЭ и ОДНКНР в рамках дистанционного обучения.

Кроме того, отмечалось, что отдельный предмет «Православная культура» выведен из

учебного плана образовательных организаций в связи с переходом в 2021-2022 учебном

году всех школ на ФГОС. Таким образом, изучение православной культуры через

урочную деятельность становится возможным только за счёт часов из части,

формируемой участниками образовательных отношений в рамках реализации предметной

области ОДНКНР.

Решили: Утвердить текст инструктивно-методического письма о преподавании

православной культуры, ОРКСЭ и ОДНКНР.

По вопросу «Особенности реализации предметной области ОДНКНР» выступила

Голочалова Лариса Викторовна, методист Шебекинского межмуниципального

методического центра ОГАОУ ДПО «БелИРО», которая поделилась опытом реализации

предметной области ОДНКНР в образовательных организациях. Она напомнила, что

реализация данной предметной области возможна через урок, внеурочную деятельность

и/или интеграцию.

Решили: Информацию принять к сведению.

По вопросу «Организация работы с одаренными детьми посредством интеграции

ОРКСЭ, ОДНКНР, православной культуры и других предметных областей» выступила

Сушкова Анна Анатольевна, учитель православной культуры МБОУ «СОШ № 3 г. Новый

Оскол Белгородской области», которая представила собственный опыт работы по

указанной теме.

Решили: Информацию принять к сведению.

В разделе «Разное» Алехин Виталий Петрович, старший преподаватель кафедры

историко-филологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО», выступил по вопросу

«Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг

учителя» в 2021 году». Он проинформировал, что 12 мая 2021 года закончилась работа

жюри конкурса. Результаты конкурса (итоговый приказ, работы лауреата и победителей в

номинациях) размещены на сайте ОГАОУ ДПО «БелИРО» и отправлены по электронным

адресам управлений образования муниципальных районов и городских округов.

Решили: Информацию принять к сведению.